CONSELHO REGIONAL DE MUSEOLOGIA – COREM 3ª REGIÃO

Criado pela Lei N° 7.287 de 18/12/1984

Regulamentado pelo Decreto N° 91.775 de 15/10/1985

Sede (Edifício Bier Ullmann): Rua Uruguai, 35, Sala 441 – Centro Histórico, Porto Alegre – RS, 90010-903

Fone/WhatsApp: +55 51 98314 – 1502

E-mails: corem3r@gmail.com e tesouraria.corem3r@gmail.com

Site: https://www.corem3.org.br/

ATA Nº 493, Reunião Plenária Extraordinária do Conselho Regional de Museologia 3ª

Região, 4 março de 2021

Aos quatro dias do mês de março de dois mil e vinte um, às dezenove horas, através de uma

vídeo-chamada na plataforma Google Meet, reuniram-se os membros da Diretoria do

Conselho Regional de Museologia 3ª Região: Presidente Marcelo Augusto Kich Scheffer,

COREM3R 0233-I, Vice-presidente Hilda Alice de Oliveira Gastal, COREM3R 0031-

IV, Secretária Patrícia Gabriela Machado Barbosa, COREM3R 0231-I, Tesoureira

Lourdes Maria Agnes, COREM3R 0237-I, as Conselheiras Efetivas: Ana Carolina

Gelmini de Faria COREM3R 0160-I e Vera Maria Sperandio Rangel COREM3R 0200-

III e Conselheiras e Conselheiro Suplentes: Ana Celina Figueira da Silva COREM3R

0144-I, Diego Lemos Ribeiro COREM3R 0191-I, Márcia Regina Bertotto COREM3R

0180-III e Vanessa Barrozo Teixeira Aquino COREM3R 0129-I. Foram discutidas as

pautas: 1. Assessoria Jurídica: Foram apresentados os três orçamentos para assessoria

jurídica do Conselho: Advogada Viviane Citta Mella, Dornelles e Brotto (Advogada Alyane)

e Accorsi Trinadade Advocacia (Advogada Gabriela). Após deliberação foi aprovado o

orçamento de Dornelles e Brotto (Advogada Alyane). 2. Ajuste Comissões Permanentes:

Serão nomeadas por Portaria o ajuste dos membros das seguintes Comissões Permanentes do

Conselho: Comissão de Tomada de Contas (CTC): Ana Carolina Gelmini de Faria

(Coordenadora), Cecília Volkmer Ribeiro e Vanessa Barrozo Teixeira Aquino; Comissão de

Legislação e Normas (CLN): Hilda Alice de Oliveira Gastal (Coordenadora), Aline Portella

Fernandes e Patrícia Gabriela Machado Barbosa. 3. CTC: Após apreciação e análise das

contas do ano de 2020 pela CTC estas foram aprovadas sem ressalvas. 4. Planejamento:  Foi

apresentado aos presentes o Plano de Atividades para o ano de 2021, este será encaminhada

via e-mail para todos os Conselheiros. 5. Reunião com a Secretária de Cultura do RS: No

início da tarde de hoje aconteceu uma reunião com a Secretária de Cultura do RS, Beatriz

Araujo, que foi solicitada por meio de ofício. A finalidade da reunião foi em ratificar uma

parceria entre SEDAC e COREM 3R e solicitação de vagas para os profissionais museólogos,

no próximo concurso do Estado do RS. 6. Seleção de Estagiário: Foram realizadas

entrevistas com candidatos/as para vaga de estágio no Conselho, no final da tarde de hoje e

apresentados para as Conselheiras, e Conselheiro um parecer sobre a escolha realizada.

Estando todos de acordo e nada mais havendo a tratar, o Presidente deu por encerrada a

reunião da qual eu, Patrícia Machado, lavrei a presente Ata que, lida e aprovada, será

assinada, pelas Conselheiras, e Conselheiro presentes.

[o original deste documento encontra-se assinado na sede]